
 

          Comune di Sassofeltrio 
                                       Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio  
tecnico  

 
 
 

Pagina 1 di 3 
 

Determinazione n. 54 del 12/04/2021 
 
 
Oggetto: “Riqualificazione dello spazio di pertinenza circostante la “Rocca” di Sassofeltrio.                
                Liquidazione arch. Claudia Marini. 
                CUP: G51E20000630006 – CIG:ZE730365AF 
 

Il responsabile del Settore Tecnico  
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7/19 del 31/12/2019 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni 
di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del Comune di 
Sassofeltrio; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4/20 del 31/12/2020 con cui sono state prorogate alla sottoscritta le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente alle competenze del Settore Tecnico del 
Comune di Sassofeltrio; 
 
VISTI gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109 comma 2, del T.U. D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in 
materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti e dei responsabili dei settori; 
 
PREMESSO CHE: 
in riferimento al “Programma di Sviluppo rurale 2014/2020 – M19.2.7.6.A Interventi di restauro e 
recupero funzionale beni culturali di proprietà pubblica per attività di servizio e valorizzazione in 
chiave turistica - rif. Misura 19.2.7.6 – Sostegno per studi/investimenti relativi alla manutenzione, al 
restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale dei villaggi e dei siti ad alto valore 
naturalistico, nonché azioni di sensibilizzazione sullo svilupppo rurale – PIL n. 88 – 21/12/2016 – 
Tipo Decreto – Registro: DMC –  
rif. Domanda di aiuto n. 40930-0906518-19/07/2019-R_MARCHE-GRM-AEA—A-
300.40/2019/AEA/77 -rif 00360430417 – COMUNE DI SASSOFELTRIO, 
la Regione Marche, con delibera di C.d.A. del 13/07/2020, ha dichiaro la domanda non 
ammissibile; 
 
PRESO ATTO CHE: 

- il Consiglio di Amministrazione del GAL Montefeltro, con deliberazione assunta nella 
seduta del 13/07/2020 ha approvato il bando con cui intende disciplinare i criteri e le 
modalità per la concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento come di seguito 
contraddistinto: “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD - Selezione dei 
Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL)”; 

- il GAL Montefeltro ha pubblicato il bando che disciplina la Selezione dei Progetti Integrati 
di sviluppo Locale (PIL), attualmente con scadenza 31/10/2020; 

- per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente che deve essere 
individuato da tutti i Comuni aderenti al PIL quale Comune Capofila del PIL, conferendo 
allo stesso mandato a presentare domanda di partecipazione alla Selezione dei PIL; 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 2 di 3 

 

- che con deliberazione di Giunta comunale n.62 del 16/09/2020 veniva formalizzata 
l’adesione al raggruppamento promotore del PIL, comprendente i comuni di  Macerata 
Feltria, Monte Cerignone, Montecopiolo, Monte Grimano Terme, Mercatino Conca,  
Pietrarubbia e Sassofeltrio; 

- che con medesimo atto veniva individuato il Comune di Macerata Feltria quale Capofila del 
PIL, e quindi di “soggetto richiedente”, con mandato a presentare domanda di 
partecipazione sia al bando di cui alla Misura 19.2.16.7 Sub B) “Supporto per le strategie di 
sviluppo locale non CLLD –Spese di Gestione ed animazione dei PIL”, sia a quello relativo 
alla Misura 19.2.16.7 Sub A) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD – 
Selezione dei PIL”; 

 
RILEVATO CHE: 
il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di sostegno un “Accordo di 
Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore di tutti i Comuni aderenti al PIL, 
che disciplina i rapporti interni tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il quadro giuridico, 
finanziario e organizzativo del Progetto; 
in detto Accordo di Cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Comune Capofila cui sarà 
conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza quale responsabile amministrativo e 
coordinatore del Progetto Integrato Locale, che rappresenterà i partecipanti alla proposta progettuale 
e sarà l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere rapporti con il GAL Montefeltro e disciplinano i 
rapporti interni tra le parti (Comuni aderenti al PIL); 
le parti del presente accordo intendono realizzare un Progetto Integrato Locale denominato “I 
percorsi dell’esperienza alle origini del Montefeltro” (di seguito “PIL”); 
 
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 26/11/2020 di adozione dello schema di accordo di 
cooperazione; 
 
PRESO ATTO che ogni Comune partecipante dovrà procedere individualmente alla definizione 
dei progetti scegliendo il bando misura; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Sassofeltrio, per la partecipazione Progetto Integrato Locale “I 
percorsi dell’esperienza alle origini del Montefeltro”,  ritiene di procedere con il progetto Bando 
Misura 19.2.7.6 P.I.L. 2021 con il Progetto di Riqualificazione dello spazio di pertinenza 
circostante la Rocca per il quale era già stato incaricata l’Arch. Claudia Marini nella precedente 
domanda di aiuto dichiarata non ammissibile dalla Regione;  
 
PRESO ATTO CHE a seguito della non ammissibilità del progetto alla suindicata Arch. Claudia 
Marini è stato liquidato un importo forfettario pari ad € 1000,01, come fissato nel disciplinare di 
incarico; 
 
STABILITO CHE per  l’accesso alla nuova domanda di ammissibilità, è stato necessario 
rimodulare  i progetti definitivi; 
 
Vista la determina 009 del 18/01/2021 di Affidamento incarico professionale per la “Riqualificazione 
dello spazio di pertinenza  circostante la “Rocca” di Sassofeltrio; 
 
Preso atto che il progetto definitivo è stato acquisito al protocollo di questo Comune con il n. 573 del 
05/02/2021; 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio  
tecnico  

 
 

Pagina 3 di 3 

 

Vista la fattura n. 8 del 23/03/2021 di € 1.268,80, emessa dall’Arch. Claudia Marini  per la stesura del 
progetto definitivo relativo alla “Riqualificazione dello spazio di pertinenza circostante la “Rocca” 
di Sassofeltrio”; 
 
Rilevato che la somma di € 1.268,80 trova copertura al capitolo di spesa n. 198 e che la stessa è 
stata assegnata con delibera di G.M. n. 91 del 13/01/2021 del B.P.20/22;     
 
Riconosciuta la regolarità e la conformità delle prestazioni in essa indicate a quanto è stato 
effettivamente pattuito; 
 
Ritenuto di dover procedere alla liquidazione, in favore dell’Arch. Claudia Marini, di tale 
documento di spesa relativo alla stesura del progetto definitivo, come previsto dal disciplinare di 
incarico approvato con determina n. 9 del 18/01/2021;  
 
Visto il D. Lgs. 267 del 18/8/2000; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 
1.  di liquidare all’Arch. Claudia Marini, per la stesura del progetto definitivo, la fattura n. 8 del 23/03/2021 

di € 1.268,80; 
2.  di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario emetterà il relativo mandato di pagamento con 

imputazione delle somme sul capitolo 198 del B.P.  del corrente esercizio. 
 
 Il Responsabile del Settore Tecnico                                                                                                
                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli            

 
 

    Accertata la regolarità contabile, dispone per l’emissione del/i mandato/i di pagamento. 
 

Lì,  
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE 
 Bartolacci dott.ssa M. Silvia 
 
 
 


	Determinazione n. 54 del 12/04/2021
	Il responsabile del Settore Tecnico
	Lì,


